Ulama-
ulama seperti Hamzah Fansuri (W. 1630 M) menulis kitab Syarah
al-Asyikin, Asrar al-Arifin, Syair burung Punguk, Syair Burung
Pingai, Syair sidang Faqir, Syair Dagang dan Syair Perahz (Somad,

1980) Nur al-din al-Raniri (1068 H/1658 M) seorang ulama dari India
yang tinggal di Aceh telah mengarang buku dan kitab diantaranya
Bustan al-Salatin, Asrar al-Insan, Jawahir al-Ulumfi Kasyf Ha'lum,
Tibyanfi Mafirati al-Adyan, Akhbar al-Akhiratfi ahwal al-Qiamat,
Sirat al-Mustaqim (Moain, 1992:345) Abd al-Rauf Singkel (1024-

1105/1615-1690) menulis kitab Tafsir al-Baidawi, Mir'at al-tullab
Umdat al-Muhtajin dan lain-lain (Moain, 1992:346) Muhammad
Yusuf al-Makasari (W 1037-l11111627-1699), Abd Shomad al-
Palimb ani (1116 -1203 I 17 0 4 -17 89) mengarang kit ab di ant ar any a S iy a r
Al-Sadikin, Hidayat al-Salikin. Muhammad Arsyad Al-Banjari
(1122-1221 11710-1812) mengarang kitab yang terkenal diantaranya
Sabil al-Muhtadin dan beberapa hikayat seperti Hikayat Banjar
dan Kota Warangin, Hikayat kutai. Dawud bin Abdullah a1-Fatani

(1153-1265/1740-1847) mengarang kitab Furu' al-Masa' il, Matla'al
badrain, Fatawa al-Fatani dan lain-lain (Moain, 1992:346 dan
Azra, 1994) dan lain-lain yang banyak menulis dan meninggalkan
naskah-naskah dalam berbagai bidang dan disiplin keagamaan.